9 Bella Dauran, The Limits of Poligami in Islam, Journal of Islamic and Comparatid Law

(t.tp: tmp, 1969), h. 21-26
10 Abdul Azis Dahlan, [et al.], Ensiklopedi Hukum Islam, Vol.4, (Cet.1; Jakarta: PT Icthiar

Baru van Hoeve, 2001), h. 1186

Ayat ini diturunkan segera setelah Perang Uhud berakhir (4 H/626

M). Saat itu umat islam banyak yang gugur di medan pertempuran dan

dibebani oleh banyaknya anak yatim, janda, dan tawanan perang yang ada.

Untuk memelihara mereka dari perbuatan yang tidak diinginkan, Allah swt,

membolehkan untuk mengawini mereka. Tetapi jika mereka merasa takut

memiliki kemampuan dana yang cukup unutk membiayai berbagai keperluan

dengan bertambahnya isteri yang dinikahi. Kedua, seorang laki-laki harus

memperlakukan semua isterinya dengan adil. Tiap isteri harus diperlakukan

sama dalam memenuhi hak perkawinan serta hak-hak lain.12

2. Hadis

Ahmad al-Wahidi an-Naisaburi (w. 468 H/1076 M) dalam bukunya

Asbab al-Nuzul menceritakan bahwa pada waktu itu ada seorang laki-laki

yang punya anak yatim itu punya beberapa harta, maka kata Nabi saw

“Jangan ia nikahi karena mengharapkan hartanya, lalu ia disakiti dan disia-

siakan kesehatannya. Karena itu, jika takut tidak berlaku adil terhadap anak